
C I T TA '  D I  A R Z I G N A N O
P RO V IN C IA D I  V ICE N ZA

Proposta di Giunta del 09/09/2021

OGGETTO:  REGISTRAZIONE  DEL  MARCHIO  DENOMINATIVO  INDIVIDUALE 
CAPITALE DELLA PELLE. 

 
 
Su conforme istruttoria del servizio competente, relaziona il Vice Sindaco Enrico Marcigaglia:

Premesso che la Città di  Arzignano si  è affermata negli  ultimi cinquant’anni come polo 
mondiale dell’imprenditoria conciaria;

Ritenuto che tale circostanza debba finalmente trovare riscontro in una identificazione della 
Città come  Capitale della Pelle,  a cui possono essere ricollegati  anche eventi,  attività e servizi 
diversi;

Ritenuto,  quindi,  opportuno  formalizzare  tale  identificazione  mediante  la  creazione  del 
marchio  Capitale  della  Pelle,  affinché  il  suddetto  marchio  assolva  efficacemente  alla  funzione 
identificativa, mediante un riferimento chiaro ed esclusivo alla realtà arzignanese;

Considerato che tale opzione consentirebbe, altresì,  di favorire e sviluppare campagne di 
marketing territoriale di cui l’intera comunità si avvantaggerebbe;

Considerato  che la  registrazione del  marchio presso l’Ufficio Italiano Brevetti  e  Marchi 
(UIBM) costituisce lo strumento adeguato ad accrescere e garantire la sua protezione, in quanto con 
la registrazione si attribuiscono diritti di esclusiva, impedendone contestualmente a terzi l’utilizzo 
non autorizzato;

Visto  il  Decreto  Legislativo  10 febbraio  2005,  n.  30,  recante  il  “Codice  della  proprietà 
industriale a norma dell’art. 15 della Legge 12 dicembre 2002, n. 273”, con particolare riferimento 
agli articoli 7 e 28;

Si propone, dunque, di procedere alla registrazione del marchio Capitale della Pelle presso 
l’Ufficio Italiano Brevetti e Marchi (UIBM).

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Udita e condivisa la proposta come formulata dal Vice Sindaco relatore;
Considerato che la presente deliberazione è opportuno che sia dichiarata immediatamente 

eseguibile, stante la necessità di provvedere con urgenza alla registrazione del marchio in funzione 
dell’avvio di campagne di marketing territoriale della Città di Arzignano;

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  previsti  dall’art.  49, 
comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 
48 del D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,

DELIBERA

1. di procedere alla registrazione del marchio  Capitale della Pelle presso l’Ufficio Italiano 
Brevetti e Marchi (UIBM);

2. di dare atto che il servizio Segreteria generale darà esecuzione alla presente deliberazione.



C I T TA '  D I  A R Z I G N A N O
P RO V IN C IA D I  V ICE N ZA

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 
darvi esecuzione.

  
 


